(2) Cfr. BARTOLI, *Storia della letteratura italiana*, III, 77, in nota.

Martin Polono è evidente, sebbene non si possa dire con tutta certezza di qual genere sia.

Il racconto comincia colle parole stesse di Darete, e subito dopo si hanno i riscontri con Martino: « Eneae, quod Polixenam absconderat, imperat Agamenon ut inde abscedat. Ille aquisitis XII navibus, cum patre Anchise et filio Ascanio et MMMCCC viris absque mulieribus, Siciliae applicuit, ubi Anchises obiit. Inde in Italiam navigare satagens, tempestate suborta in Africam pulsus, ad locum tandem pervenit ubi condita est Cartago. Ibi vero contracta mora, monetur per sompnum placitum fore diis ut mox ad Italiam transeat. Erat hic nigromanticus; uxorem Creusam diis immolaverat. Cum vero applicuisset ad portum ubi mare Tyberis influit, in sompnis audit a diis sibi terram illam concessam, et Evandri qui regnat in VII montibus utatur auxilio. Et hoc illi signum: cum procederet, suem albam cum XXX filiis albis inveniet, ex quo eventu civitas postea hedificata Albanum vocatur ».

Ho riportato tutto questo passo appunto perché si possa confrontarlo con quello corrispondente di Martino; la relazione risulterà troppo chiara. Il numero delle navi, che è caratteristico, s'accorda perfettamente; l'ordine è lo stesso, identica quasi anche la frase (1). Ciò condurrebbe a supporre che frate Paolino attingesse dal Polono, che gli è alquanto anteriore; e tuttavia fa difficoltà il considerare che in tutta la parte precedente egli si servì d'altre fonti,

(1) Otto il passo corrispondente di Martin Polono: « Exierunt inde Eneas et Anchises pater eius, et Ascanius filius Eneae; et navigantes 12 navibus, devenerunt in Siciliam. Ubi Anchise patre mortuo, cum vellent navigare in Italiam, per tempestatem maris devenerunt in Africam. Ubi a Didone regina, quae Carthaginensem dicitur construxisse, nimium adamat, post aliquante more contractum, relicta Dydone et Africa, in Italiam devenit. Ubi cum in portum, ubi Tyberis influit mare, applicuisset, dictum est ei in sompnis: Vade ad regem Evandrum, qui regnat in 7 montibus — scilicet in eo loco, ubi postea Roma condita est — et pugnat contra Latinum regem: et tu invenies eum, quia tibi debetur regnum Italiae. Et ut credas, de tibi istud signum: Quando processeris, invenies sub arbore ylice suem vel porcum albam cum 30 filiis albis. Et ibi, ex hoc eventu, post civitas edificata est, quae usque hodie Albanum nomen accepit ». PRÆZ, loc. cit., 395.

giacché si tratta in essa della più antica storia del mondo, la quale in Martino non si trova; che nel passo che tien dietro immediatamente a quello da noi citato, l'autore a cui attinge non può essere che Virgilio; che finalmente in quello che segue, riguardante i successori d'Enea, la relazione con Martino ricompare bensì, ma evidentemente non perché l'uno copii dall'altro, ma perché entrambi si servono della fonte medesima. Questa è infatti Paolo Diacono, il quale da Martino è alquanto alterato, mentre il nostro lo riferisce alla lettera; e veramente parrebbe un po' strano, che se Paolino avesse avuto davanti il Polono, di lui si giovasse per alcune linee affatto insignificanti, e in seguito poi lo abbandonasse, volgendosi a copiare, benché così poco diversa e certo con qualche particolarità di meno, la fonte di cui egli s'era servito.